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Czytaj więcej na  è s. 5

W tym okresie natężenie ruchu samochodowego i waga pojazdów ciężarowych poruszających się po drodze 
– łączniku nie były zbyt duże. Z czasem jej znaczenie wrosło. Pojawiło się więcej samochodów, szczególnie 
ciężarowych, coraz cięższych. Z niewielkiej drogi o lokalnym znaczeniu i charakterze łącznik przekształcił się w drogę 
strategiczną. Duży ruch, większa ilość jeżdżących drogą ciężarówek i funkcjonowanie terminala kontenerowego 
powodowały stopniową degradację nawierzchni. Gmina wykonywała i wykonuje niezbędne naprawy, jednak by 
sprostać współczesnym wymaganiom należałoby drogę wybudować praktycznie „od zera”. Specjaliści szacują, że 
taka inwestycja może pochłonąć nawet 2 500 000 złotych.
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Droga powstała na początku lat dziewięćdziesiątych. Wybudowano ją, 
by usprawnić ruch, ograniczyć wjazd pojazdów do centrum Szamotuł 
i skrócić połączenie dwóch dróg wojewódzkich 184 i 187. Chodziło także 
o ułatwienie dojazdu do Młynów i Cukrowni.

OSA w stylu etnoMusimy uzbroić się  
w cierpliwość!
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Nie mamy 
wątpliwości!

Przygotowaliśmy nowy numer Infor-
matora Miasta i Gminy Szamotuły. 
Jak zwykle, proponujemy Państwu 

poświęcenie trochę czasu na przejrze-
nie najważniejszych artykułów. Poleca-
my szczególnie „gorący” temat drogi-łącz-
nika przy torach kolejowych. Dowiecie się 
też Państwo, co sądzą mieszkańcy ulicy 
Wiosny Ludów o planowanym remoncie. 
Zachęcamy do przeczytania interesują-
cego nie tylko rodziców artykułu o łącze-
niu klas w szkołach podstawowych. Warto 
przejrzeć recenzję koncertu Pawła Bącz-
kowskiego i relację z wieczoru autorskie-
go Piotra Nowaka. W tym Informatorze in-
augurujemy nowy cykl – będziemy pisać 
o ekonomii w możliwie przystępny spo-

sób! Czy nam się to uda? Bardzo byśmy 
chcieli ….

Ten numer Informatora Miasta i Gmi-
ny Szamotuły to kolejny wydawany w cza-
sie pandemii. Wszyscy próbujemy wrócić 
do równowagi, tęsknimy za „starymi, dobry-
mi czasami”. Nie myślimy o dalekiej prze-
szłości – cofamy się raczej o kilka miesięcy, 
do lutego 2020 roku. Wszystko było normal-
ne i naturalne – chodziliśmy do szkół i pracy, 
korzystaliśmy z obiektów sportowych, bywa-
liśmy na koncertach i w restauracjach. CO-
VID-19 nie tylko zaskoczył, ale dużo zmienił.

W marcu 2020 roku okazało się, że nie 
byliśmy gotowi na życie z wirusem. W tej 
sytuacji, nie pierwszy raz, swoją siłę poka-
zał samorząd lokalny i lokalni społecznicy. 
Nie kto inny jak samorządowcy i organiza-
cje pozarządowe zainicjowali akcję produk-
cji i przekazywania szpitalom, instytucjom 
publicznym i mieszkańcom podstawowego 

sprzętu: maseczek, kombinezonów, przy-
łbic. Otoczyli również opieką tych, dla któ-
rych funkcjonowanie w tym czasie było 
wyjątkowo trudne czyli seniorów. Wszy-
scy szamotulanie są też fundatorami, ku-
pionego za publiczne pieniądze, wysokiej 
klasy respiratora. Burmistrz Włodzimierz 
Kaczmarek przekazał go Szpitalowi Powia-
towemu. Po kilku miesiącach walki z koro-
nawirusem wydawało się, że wygrywamy. 
Jeszcze w maju i czerwcu wydawało się, 
że wszystko będzie wracało do normy.

Wirus, wbrew optymistycznym sygnałom, 
nie zamierza odpuszczać. Nastąpił wzrost za-
każeń. Ich poziom osiąga w Polsce już 900 
dziennie. Zagrożenie jest ciągle realne i po pro-
stu – musimy zachować ostrożność i rozwagę.

Czy społeczeństwo obywatelskie i sa-
morząd lokalny i tym razem sobie pora-
dzi? Nie mamy wątpliwości.

 n Red.
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Rozmowa z ...

Anną Wicher – przewodniczącą Komisji Oświaty  
i Kultury Rady Miasta i Gminy Szamotuły −  
pyta Tomasz Grabowski

jest pani osobą w szamotułach znaną, jednak 
„nową” w lokalnej polityce. Co zdecydowało, że 
postanowiła pani działać w tej przestrzeni?
aw.: Czy znaną? To chyba za dużo powiedzia-
ne. Wykształciłam wiele pokoleń młodych 
ludzi i z pewnością to spowodowało, że nie 
jestem osobą anonimową. Do tej pory spraw-
dzałam się w przestrzeni oświatowej, jako na-
uczyciel. Dodam nieskromnie, że z bardzo do-
brymi wynikami.

Do zaangażowania się w nową formę dzia-
łalności, nie nazwałabym jej polityką, skłoni-
ła mnie przede wszystkim chęć uczestniczenia 
w pracy na rzecz miasta i jego mieszkańców. 
Tu się urodziłam, tu wychowałam, tu założy-
łam rodzinę i chciałabym swoim doświadcze-
niem sprawić, żeby wszystkim nam, szamo-
tulanom, żyło się lepiej. Czy mi się uda – czas 
pokaże. A za zaufanie jeszcze raz wyborcom 
dziękuję.

z pani punktu widzenia – polityka przez duże 
„p” czy raczej samorząd, lokalność, działanie 
„u podstaw”?
aw.: Powiedziałam już wcześniej, mimo jasno 
określonych poglądów politycznych i zdecy-
dowanego stania po stronie wartości demokra-
tycznych i szeroko pojętej wolności, tolerancji 
i otwarcia na świat, uważam, że działalność 
radnego powinna skupiać się na problemach 
lokalnych. Polityka nie powinna Rady dzie-
lić. Wręcz odwrotnie – merytoryczna dyskusja 
to szansa na doprowadzenie do efektywnych 
rozwiązań i inicjatyw na wielu płaszczyznach. 
Jest to oczywiście trudne, ale nie niemożliwe.

do jakiego stopnia radny powinien być 
wizjonerem, pomysłodawcą, inspiratorem 
prorozwojowych działań samorządu, 
a na ile wsłuchiwać się i reagować na głosy 
mieszkańców? Czy da się to połączyć?
aw.: Oczywiście, że da się połączyć, ale nie za-
wsze jest to proste. Trudnością jest takie pogo-
dzenie prorozwojowych działań samorządu 
z oczekiwaniami mieszkańców, jak w przy-
padku kontrowersji związanych z przebudo-
wą ulicy Wiosny Ludów czy rewitalizacją ryn-
ku. Ważne w tym wszystkim jest pogłębianie 
wiedzy o sprawach publicznych i budowanie 
świadomości obywatelskiej, a temu powin-
na służyć rzetelna edukacja i polityka infor-
macyjna. Mieszkańcy miasta i gminy muszą 

wiedzieć, co się dzieje, jakie są przyczyny po-
szczególnych decyzji. To banał, ale podstawą 
jest umiejętność słuchania obywateli i, powta-
rzam raz jeszcze, rzetelne informowanie.

Jaki typ radnego jest mi najbliższy? Myślę, 
że wizja rozwoju miasta i gminy jest niezbędna, 
by dalej działać zgodnie z, bliskimi Wielkopola-
nom, hasłami pracy u podstaw i pracy organicz-
nej. Metoda „drobnych kroków” i współpraca 
z odpowiedzialnymi za określone sprawy pra-
cownikami Urzędu daje efekty. Przykładem 
niech będzie ulica Targowa. Podczas jednego 
z moich dyżurów mieszkaniec Otorowa zgłosił 
się z problemem trudności komunikacyjnych. 
Wystarczyła merytoryczna rozmowa z władza-
mi Miasta i Gminy i panem Białasikiem, kierow-
nikiem wydziału Inwestycji i Gospodarki Komu-
nalnej, a efekty są już widoczne.

jest pani przewodniczącą komisji oświaty 
i kultury. dla samorządowca pierwszej kadencji 
to spore wyzwanie?
aw.: Edukacja to bardzo trudny obszar. Nie 
ukrywam, że kondycja finansowa gminy nie 
idzie w parze z oczekiwaniami nauczycie-
li, dzieci i ich rodziców. Musimy mieć świa-
domość, że wśród problemów samorządów 

na plan pierwszy wysuwają się rosnące kosz-
ty edukacji, a obecny system finansowania 
nie zapewnia prawidłowego realizowania za-
dań oświatowych przez samorządy. Nic więc 
dziwnego, że wśród najważniejszych reko-
mendacji władz lokalnych czołowe miejsce 
zajmuje zwiększenie środków na finansowa-
nie edukacji.

oświata to trudny, w sensie politycznym, obszar. 
o jej stan i kondycję trzeba w szczególny sposób 
dbać, a pieniędzy w samorządzie nie przybywa. 
da się „robić” dobrą szkołę za małe pieniądze?
aw.: Nie da się zrobić dobrej szkoły za małe 
pieniądze, a tych istotnie nie przybywa. 
Wręcz odwrotnie: udział dochodów własnych 
gminy w finansowaniu subwencjonalnych za-
dań oświatowych systematycznie wzrasta. Ja-
sne jest to, że przede wszystkim organy pań-
stwowe powinny ponosić odpowiedzialność 
za właściwe zapewnienie funduszy na sfinan-
sowanie, ciągle niestety niedoinwestowanej, 
oświaty.

W tym miejscu dodam pytanie: I co z tego? 
Oszczędności są więc konieczne. Przeraża jed-
nak, że obejmują przestrzeń niezwykle ważną 
dla rozwoju całego kraju. To przecież od wy-

kształcenia kolejnych pokoleń zależy prężne 
funkcjonowanie państwa. Niestety, z powo-
dów finansowych przyszłość oświaty rysu-
je się w czarnych barwach, a głównym tego 
powodem jest niedoszacowanie przez pań-
stwo kosztów niezbędnych do realizacji zadań 
oświatowych.

Pozostaje oczekiwać, że „góra” wreszcie 
zrozumie, że problemy ekonomiczne edu-
kacji niszczą samorządność. Wydaje mi się, 
że to jednak tylko „pobożne życzenia”.

ostatnio głośno o projekcie łączenia klas. 
To ekonomiczny wymóg. Część rodziców uczniów 
szamotulskich szkół niepokoi się jednak, 
że połączenie klas i, co oczywiste, zwiększenie 
ich liczebności może obniżyć poziom nauczania. 
mają rację?
aw.: Nie tylko projekt łączenia klas budził 
kontrowersje. W planach było również zlikwi-
dowanie dodatkowych zajęć językowych i za-
wieszenie stypendiów dla wyróżniających się 
społecznie i edukacyjnie uczniów.

Dyskusje podczas posiedzeń Komisji Oświa-
ty i Kultury i narad roboczych były oczywiście 
burzliwe. Metoda „małych kroków” okazała 
się po raz kolejny skuteczna i udało się wypra-
cować kompromis. Dodatkowy język niemiec-
ki będzie obowiązywał, tyle, że w zmniej-
szonej liczbie godzin, a stypendia zostały 
przywrócone. Jestem z tego dumna. Nie ukry-
wam, że ogromnym wsparciem w tych stara-
niach była dla mnie wiceprzewodnicząca ko-
misji, Joanna Ludwiczak.

Wielokrotnie rozmawiałyśmy z burmi-
strzem Włodzimierzem Kaczmarkiem, dy-
rektorem Centrum Usług Wspólnych Macie-
jem Adamskim, dyrektorami szkół i radami 
rodziców. W konsekwencji udało się odstąpić 
od projektu łączenia klas.

Burmistrz jednak, odstępując od tego pro-
jektu, podkreślił, że zmuszony będzie szukać 
innych oszczędności w obszarze oświaty.

Porozmawiajmy o budżecieBudżet instytucji publicznych 
zawsze wzbudza ciekawość, często 
bywa też przedmiotem kontrowersji. 
Dostęp do informacji jest jawny, 
samorządy mają natomiast 
obowiązek zaprezentowania każdego 
roku wyjaśnień na temat realizacji 
założeń budżetowych.

W  nowym cyklu „Porozmawiajmy 
o budżecie” poruszymy temat wy-
datków miasta i gminy. Rozłożymy 

na części pierwsze wpływy do budżetu, zaczy-
nając od tych, którymi zasilamy gminę w na-
szych podatkach, po fundusze celowe i środki 
otrzymywane z zewnątrz.

Jednak nim przejdziemy do jego składo-
wych, zastanówmy się, czym naprawdę jest 
budżet miasta i gminy? W dużej mierze przy-
pomina on budżet domowy – bardzo łatwo 
możemy wskazać, skąd do kasy wpływają 
środki oraz na jakie cele w dalszej kolejności 
zostają przeznaczone. Gmina, podobnie do go-
spodarstwa domowego, również wydaje pie-
niądze na zakupy dla jednostek podległych, 
takich jak choćby szkoły, przedszkola, bibliote-
ka, ośrodki sportu i kultury czy sołectwa, opła-
ca rachunki za wodę, prąd czy gaz przez nie 
generowane, spłaca zaciągnięte kredyty czy 
inwestuje.

Główna różnica, którą można zaobserwo-
wać, wynika z tego, że budżet gminy, w prze-
ciwieństwie do tego w każdym gospodarstwie 
domowym, podlega obowiązującym przepi-
som, które obligują do działania zgodnie z pra-
wem. Czasem kwestia ta budzi niezrozumienie 
wśród mieszkańców, jednak wytyczne pozosta-
ją niemożliwe do obejścia. W przypadku budże-
tu gminy, każdy wydatek musi być uzasadniony.

Pulę środków do dyspozycji gminy w du-
żej mierze tworzą pieniądze pochodzące 
od mieszkańców gminy Szamotuły. Wpłacamy 
je do budżetu w opłatach takich jak m.in. po-
datek od nieruchomości, rolny, leśny, od środ-

ków transportowych czy w opłacie za odpady 
komunalne. Cała odpowiedzialność rzetel-
nego gospodarowania tymi pieniędzmi i zre-
alizowania założeń planu budżetowego spo-
czywa w tej sytuacji na Burmistrzu Miasta 
i Gminy, który jako organ wykonawczy Rady 
Miasta odpowiada za wydawanie środków 
publicznych.

Odpowiedzialność wiąże się przede wszyst-
kim z tym, że wybierając Burmistrza, miesz-
kańcy jednocześnie wskazali człowieka, któ-
rego obdarzają swoim zaufaniem. Wierzą, 
że podejmie decyzje dobre dla mieszkań-
ców, najlepsze dla interesu całej gminy. Mając 

na uwadze zarówno tę odpowiedzialność, jak 
i konieczność dysponowania pieniędzmi zgod-
nie z prawem oraz fakt, że środki są ograni-
czone, a ciężar decyzji Burmistrza jest duży. 
Wydatki często powiększają się, chociaż-
by o koszty ustalone na szczeblu rządowym, 
których nie wyrównują przekazane gminie 
subwencje. W takim przypadku samorządy 
muszą w większości sfinansować braki z wła-
snego portfela. Również czas pandemii zmusił 
gminę do poniesienia wielu kosztów mających 
na celu rzecz najważniejszą – zapewnienie 
bezpieczeństwa jej mieszkańcom.

Wszystkie te czynniki są motywujące zarów-
no dla Rady Miasta i Gminy, która uchwala bu-
dżet, jak i dla Burmistrza, który realizuje go, 
zgodnie z wytycznymi. Każda złotówka musi zo-
stać wydana rozsądnie, uwzględniając potrze-
by mieszkańców, od tych podstawowych, jak do-
stęp do różnorakich świadczeń, po zapewnienie 
bezpiecznego poruszania się po gminie ulicami 
i chodnikami gminnymi, aż po organizację zróż-
nicowanych wydarzeń kulturalnych, co możli-
we jest dzięki finansowaniu ze środków gminy.

W kolejnych częściach cyklu skupimy się 
już bezpośrednio na źródłach wpływu do bu-
dżetu, wydatkach gminy, ale też na procesie 
planowania budżetu.

 n Ciąg dalszy nastąpi.
 n J.Sz.
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Absolutorium dla burmistrza 
Włodzimierza Kaczmarka!

W końcu lipca w sali 
sesyjnej Urzędu Miasta 
i Gminy Szamotuły 
odbyła się coroczna, 
podsumowująca pracę 
samorządu sesja 
absolutoryjna. W czasie 
obrad radni zatwierdzają 
sposób prowadzenia przez 
burmistrza gminnych 
spraw.

Oczywiście, najważniejszy w kontek-
ście absolutorium jest budżet. Jed-
nak wcześniej radni dyskutowali 

o raporcie o stanie Gminy Szamotuły za 2019 
rok. Głos zabierali Bartosz Węglewski, Pa-
weł Łączkowski i Dominika Buchwald. 
Na postawione przez samorządowców py-
tania odpowiadał burmistrz. Zgodnie z usta-
wą, po dyskusji nad raportem samorządow-
cy udzielają (lub nie) burmistrzowi wotum 
zaufania. Za udzieleniem było 13 radnych, 

6 przeciw, a jeden radny wstrzymał się 
od głosu.

Zgodnie z procedurami, przed głosowa-
niem nad absolutorium skarbnik Alicja Kału-
żyńska przedstawiła samorządowcom spra-
wozdanie z wykonania budżetu. Wcześniej 
projekt oceniła Regionalna Izba Obrachun-
kowa. Oceniła pozytywnie. W związku z tym 
przewodnicząca Komisja Rewizyjnej Rady 
Miasta i Gminy Szamotuły Katarzyna Mejer 
złożyła wniosek o udzielenie burmistrzowi 
absolutorium. I nad tym wnioskiem debato-
wali radni.

Rada Miasta i Gminy Szamotuły udzieliła 
burmistrzowi Włodzimierzowi Kaczmarko-
wi absolutorium. Za głosowało 14 samorzą-
dowców, 3 było przeciw i 3 wstrzymało się 
od głosu.

 n T.G.

Spotkanie autorskie 
z Piotrem Nowakiem

Doktor Piotr Nowak jest 
wykładowcą akademickim, 
autorem prac naukowych 
i książek historycznych. 
Jest szamotulaninem − 
z urodzenia i z wyboru. 
Właśnie ukazała się jego 
kolejna praca – monografia 
Szamotuł.

Wydawcą książki Szamotuły. Dzie-
je miasta jest Urząd Miasta i Gmi-
ny. W końcu lipca w szamotulskim 

kinie zainteresowani historią grodu Halszki 
spotkali się z doktorem Nowakiem. Mieli rów-
nież okazję zdobyć dedykację imienną autora.

Spotkanie autorskie otworzył burmistrz 
Włodzimierz Kaczmarek, występujący w po-
dwójnej roli – wydawcy i miłośnika historii 
Szamotuł. Opowiedział o pomyśle powstania 
monografii, determinacji Jerzego Justa w za-
bieganiu o realizacji pomysłu, wsparciu Ro-
tary Klub Szamotuły i ogromie wysiłku auto-
ra w pracy nad wydawnictwem. Przywitał też 
gości specjalnych: starostę Powiatu Szamotul-
skiego Beatę Hanyżak i recenzentów książ-
ki: dr hab. Elżbietę Wojcieszyk i prof. dr. hab. 
Zbyszka Górczaka.

Oczywiście główne wystąpienie należało 
do autora monografii miasta – dr. Piotra No-
waka. Autor, posługując się prezentacją mul-
timedialną, przedstawił historię badań nad 
dziejami Szamotuł, które sięgały co najmniej 
II poł. XIX w. Przywołał postaci wielu zasłu-
żonych regionalistów, badaczy, nauczycie-
li i działaczy społecznych, którzy pozostawi-
li po sobie publikacje książkowe lub prasowe, 
stanowiące ważne przyczynki do opracowa-
nia historii miasta, w tym: Romana Łopiń-
skiego, Mikołaja Skibę, ks. Józefa Jasika, An-
drzeja Hanyża, Wojciecha Próchnickiego, 
Ludwika Gomolca, Romualda Krygiera i Tade-
usza Baka. Wskazał, że już 1930 roku Andrzej 
Hanyż otrzymał od władz miasta zlecenie 
opracowania monografii Szamotuł, którego 
niestety nie zdołał zrealizować.

Wspomniał także o inicjatywie Towa-
rzystwa Kultury Ziemi Szamotulskiej, które 
w 1984 r. zleciło przygotowanie monografii 

historycznej Szamotuł, która miała się ukazać 
w ramach Biblioteki „Kroniki Wielkopolskiej” 
i serii „Dzieje Miast Wielkopolski”. Z różnych 
względów jednak praca przeciągnęła się do lat 
90. XX w. i z powodu braku części rozdziałów 
nigdy nie została sfinalizowana.

Następnie dr Nowak opowiadał o swo-
jej pracy nad książką. Wskazał na inicjatora 
tego wydawnictwa – burmistrza Miasta i Gmi-
ny Szamotuły Włodzimierza Kaczmarka i pro-
wadzących projekt pracowników Wydziału 
Promocji Miasta, Komunikacji i Współpracy 
Zagranicznej, a zwłaszcza: Henryka Żłobiń-
skiego, Andrzeja Franke i Rafała Stachowiaka.

Autor w szczególny sposób podziękował sta-
roście Beacie Hanyżak i Elżbiecie Ratajczak, 
dawnej kustosz Muzeum – Zamek Górków 
za wskazanie tego tematu oraz wsparcie me-
rytoryczne i duchowe w czasie pisania książki.

Kolejno dr Nowak przestawił książkę pod 
względem zawartości, struktury, podstawy 
źródłowej i strony graficznej. Autor podkre-
ślił, że książka nie powstałaby, gdyby nie życz-
liwość, przychylność i pomoc pracowników 
wielu urzędów i instytucji oraz prywatnych 
osób. Wskazał na pracowników Muzeum – 

Zamek Górków, szczególnie na kustosz Moni-
kę Romanowską-Pietrzak. Podziękował także 
osobom, które konsultowały tekst, a zwłaszcza 
dr Aleksandrze Kuligowskiej i Ryszardowi Pie-
trzakowi. Podziękował również dr Agnieszce 
Krygier-Łączkowskiej, która wykonała redak-
cję językową tekstu, i Jarosławowi Kałużyń-
skiemu za wykonanie składu i opracowania 
graficznego książki.

Na końcu podziękował dr hab. Elżbiecie 
Wojcieszyk i prof. dr. hab. Zbyszkowi Gór-
czakowi za podjęcie trudu recenzji wydawni-
czej, cenne uwagi do tekstu, a także obecność 
na promocji książki.

Następnie głos zabrali recenzenci wy-
dawniczy monografii. Prof. dr hab. Zbysz-
ko Górczak przedstawił recenzję do czasów 
średniowiecza. Naukowiec zwrócił uwagę, 
że monografia prezentuje całokształt badań 
nad najdawniejszymi dziejami Szamotuł, 
a także najnowsze wyniki badań, w tym od-
krycie w 2006 roku pozostałości pierwszej lo-
kacji miasta w okolicy Mutowa. Podkreślił tak-
że bogatą podstawę źródłową opracowania 
i atrakcyjną szatę graficzną.

Drugą recenzję, dotyczącą rozdziału cza-
sów najnowszych, przedstawiła dr hab. Elż-
bieta Wojcieszyk. Prelegentka podkreśliła 
dużą wartość monografii jako cenne źródło 
do badań nad dziejami Wielkopolski i przy-
kład dla wielu szczegółowych zagadnień. 
W monografii po raz pierwszy podjęto temat 
powstania i rozwoju w Szamotułach Niezależ-
nego Samorządnego Związku Zawodowego 
„Solidarność”.

Oboje recenzenci podkreślili również za-
sługi władz miasta dla opracowania historii 
Szamotuł.

Pod koniec spotkania goście zadawali pyta-
nia. Jedna z osób, nie mieszkająca w Szamotu-
łach czytelniczka, pytała: Co takiego jest w Sza-
motułach, co wyróżnia to miejsce od innych? 
Odpowiedział burmistrz Kaczmarek: „Za Pa-
nią siedzi pan Roman Handschuh. Przyjechał 
do Szamotuł tylko na staż. Nie wyjechał ... ” 

 n Red.

 Piotr Nowak podpisuje  
 monografię Szamotuł 

Szybciej  
i wygodniej
Szamotulanie mogą już 
korzystać z udostępnionego 
przez Urząd Miasta i Gminy 
Szamotuły przejścia, łączącego 
parking przy dworcu kolejowym 
z tymczasowym peronem 3. 
Skróci on znacznie drogę, którą 
pokonać muszą pasażerowie, 
by dojść do parkingu znajdującego 
się w pobliżu dworca.

Dodatkowo dla kierowców, którzy od-
wożą lub przywożą na dworzec pasa-
żerów, wydzielonych zostało 10 miejsc 

parkingowych dopuszczających 15-minutowy 
postój. W sam raz, by pozostawić lub odebrać 
osoby podróżujące z ciężkim bagażem, szcze-
gólnie seniorów.

Zdając sobie sprawę z przejściowych trudno-
ści, z jakimi wiąże się dla mieszkańców moder-
nizacja linii kolejowej Poznań – Szczecin i chcąc 
ulżyć szamotulanom w tym trudnym momen-
cie prac, zdecydowałem o utworzeniu przej-
ścia bezpośrednio z tymczasowego peronu  
3 na parking przy dworcu. Dzięki temu mieszkań-
cy mogą szybciej wydostać się z peronu, bez ko-
nieczności przechodzenia obok budynku dworca 
– mówi burmistrz Szamotuł Włodzimierz Kacz-
marek – Dodatkowo zleciłem wydzielenie miejsc 
parkingowych dla kierowców transportujących 
osoby podróżujące. Zatrzymać można się na 15 
minut, co pozwoli na sprawne zawiezienie lub 
przywiezienie podróżnych.

Remont trasy kolejowej w gminie Szamotu-
ły wchodzi już w bardzo zaawansowany etap. 
Dzięki tej modernizacji czas przejazdu między 
Poznaniem a Szczecinem skróci się aż o 35 mi-
nut, a komfort i bezpieczeństwo znacznie się 
poprawią.

Również stacja w Szamotułach całkowicie 
zmieni swoje oblicze. Zmodernizowane, a na-
stępnie zadaszone zostaną platformy peronów 
– przedsmak możemy zobaczyć już na pero-
nie 2. Na pasażerów czekać będzie bezpiecz-
ne przejście podziemne wraz z windami dla 
osób z niepełnosprawnością ruchową i dla po-
dróżnych z ciężkim bagażem. Perony zyskają 
nowe oświetlenie, ekrany wyświetlające roz-
kład jazdy oraz ławki.

 n J.Sz.
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Musimy uzbroić się  
w cierpliwość!

Dzisiaj – na skutek zwiększonego naciskiem 
z nasypu kolejowego obciążenia i wzmożo-
nym ruchem ciężarowym, miękki grunt pod 
jezdnią przemieszcza się w stronę Jeziórka. 
Nawierzchnia drogi pochyla się w stronę lu-
stra wody. Znajdująca się w ziemi linia gazo-
wa zaczęła stanowić bardzo poważny problem 
i zagrożenie.

Dlatego też Urząd Miasta i Gminy Szamotu-
ły podjął zdecydowane działania zabezpiecza-
jące. W 2019 roku zlecił specjalistycznej firmie 
wykonanie badania podłoża pod drogą i opra-
cowanie opinii geotechnicznej. Wynika z niej, 
że ze względu na powstałe zniekształcenia 
nawierzchni i obecność w gruncie sieci gazo-
wej należy bezwzględnie ograniczyć tonaż po-
jazdów ciężarowych. Na podstawie eksperty-
zy wykonano stosowny projekt i ograniczono 
dopuszczalną wagę ciężarówek przejeżdżają-
cych przez łącznik do 15 ton. Urząd poprosił 
też Wielkopolską Spółkę Gazową o ekspertyzę 
stanu linii gazowej.

Na początku 2020 roku Budimex, wyko-
nawca remontu linii kolejowej Szczecin – Po-
znań, zwrócił się do samorządu o czasową 
zgodę na przejazd przez łącznik ciężkiego 
(cięższego od określonego w zakazie ruchu) 

sprzętu budowlanego. Burmistrz Włodzi-
mierz Kaczmarek nie wyraził zgody. Decydu-
jące przy podjęciu decyzji okazały się względy 
bezpieczeństwa i opinie specjalistów. Ewentu-
alne wyłączenia gazociągu w razie jego uszko-
dzenia trwa 24 godziny. Dla naszego całego re-
gionu byłaby to katastrofa ekologiczna!

Na początku sierpnia marszałek Wojciech 
Jankowiak, dyrektor WZDW Paweł Katarzyński 
w towarzystwie starosty Beaty Hanyżak i bur-
mistrza Włodzimierza Kaczmarka oglądali łącz-
nik „na żywo”. Rozmowy trwają. Uczestniczą 
w nich przedstawiciele Wojewody Wielkopol-
skiego, Marszałka Województwa Wielkopolskie-
go, Zarządu PKP PLK, Budimexu, Starostwa Po-
wiatowego i Urzędu Miasta i Gminy. Ostateczne 
decyzje powinny zapaść w ciągu najbliższych 
tygodni.

Przejechanie przez centrum miasta ostat-
nio nie jest łatwe i zajmuje dużo czasu. Utrud-
nienia dotyczą wszystkich i wszyscy musimy 
uzbroić się w cierpliwość. W związku z ograni-
czeniami w tonażu przejeżdżających przez łącz-
nik ciężarówek i pracami remontowymi na uli-
cy Chrobrego wytyczono objazd od strony Kępy. 
Wiedzie on przez ulicę Lipową do ronda, ul. Fe-
lińskiego do ronda i ul. Gąsawską do al. Niepod-
ległości i dalej do al. Jana Pawła II.

 n T.G.

Co z remontem Wiosny Ludów? Ograniczenie przez łączenie?
W ostatnim numerze Informatora 
pisaliśmy szeroko o planowanym 
remoncie ulicy Wiosny Ludów 
w Szamotułach. Pisaliśmy 
o wątpliwościach grupy mieszkańców 
i radnych dotyczących wycinki 
starych drzew i projekcie nasadzenia 
nowych. Pojawiły się nowe fakty, 
wracamy zatem do tematu.

Przypomnijmy te najważniejsze dane. In-
westycja została zaplanowana w budże-
cie Miasta i Gminy Szamotuły i wpisana 

do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy. Sa-
morządowcy podjęli decyzję o remoncie z bar-
dzo prostych powodów – ulica Wiosny Ludów 
od lat prosiła się o modernizację w związku 
z degradacją nawierzchni jezdnej i chodników. 
Przede wszystkim jednak z powodu stale po-
wtarzających się awarii instalacji wodociągo-
wej i kanalizacyjnej. Pracownicy urzędu pod-
jęli działania zmierzające do zrealizowania 
postawionego przed nimi zadania. Zadbali też 
o finansowe wsparcie. Mowa o poważnej, mi-
lionowej kwocie z Funduszu Dróg Samorządo-
wych. By wsparcie otrzymać trzeba spełnić ści-
śle określone warunki i wykazać konieczność 
wykonania inwestycji. Gmina Szamotuły takie 
wsparcie otrzymała. Fundusz Dróg Samorządo-
wych pokryje wszystkie koszty prac drogowych 
i kanalizacyjnych.

Przeprowadzenie niezbędnych prac moder-
nizacyjnych na ulicy Wiosny Ludów wiąże się 
z bezwzględną koniecznością przeprowadzenia 
robót ziemnych na dużych głębokościach. Trze-
ba wymienić zużytą sieć wodociągową i kanali-
zacyjną, a nie można tego zrobić bez naruszenia 
systemu korzeniowego lip rosnących wzdłuż dro-
gi. Teoretycznie istnieje możliwość zastosowania 
technologii bezwykopowych. Chodzi o tzw. prze-
ciski, ale i one nie gwarantują nienaruszalności 
układów korzennych drzew. Trudno sobie wy-
obrazić, by Gmina narażała mieszkańców na nie-
bezpieczeństwo związane osłabieniem lip.

Podobna sytuacja miała miejsce na ulicy Sta-
szica w Szamotułach, gdzie na skutek nawet 
niewielkich prac związanych z ułożeniem kra-
wężnika naruszono bryłę korzenia i drzewo 
przewróciło na teren przedszkola „Jarzębinka”. 
Na szczęście stało się to w nocy i nikt nie ucier-
piał – mówi burmistrz Włodzimierz Kaczma-

rek – Modernizacja ulicy bez wycinki drzew jest 
niemożliwa, a podjęcie decyzji o bezwykopowym 
przeprowadzeniu prac niesie z sobą ogromne ry-
zyko. Nie możemy na nie narazić samych miesz-
kańców, ich mienie i domy.

Problem wycinki drzew w czasie planowane-
go remontu ulicy wywołał komentarze. Powsta-
ła protestacyjna grupa inicjatywna i zwróciła się 
do burmistrza z wnioskiem o zaniechanie wycin-
ki lip położonych w ciągu ulicy.

Już dwa dni po dotarciu do Urzędu protestu 
(maj 2020 roku) radni Ilona Kaluga, Marian Pła-
checki i Damian Dubiel przeprowadzali rozmo-
wy z mieszkańcami ul. Wiosny Ludów. Chcieli 
poznać ich zdanie na temat planowanej moder-
nizacji. Wyniki rozmów przedstawili w spra-
wozdaniu. Jej wnioski nie były zaskakujące – 
na mieszkańców 18 nieruchomości położonych 
przy Wiosny Ludów z którymi rozmawiali rad-
ni, 16 z nich jednoznacznie wsparło komplek-
sowy, proponowany przez samorząd gminny 
remont. Samorządowcy podkreślali argumen-
tację mieszkańców opowiadających się za reali-
zacją remontu: wadliwie działającą kanalizację 
sanitarną, zły stan nawierzchni i „rozsadzanie” 
chodnika i drogi przez korzenie starych lip.

W czerwcu Urząd zwrócił się o opinię w spra-
wie wycinki drzew do wszystkich 32 właścicie-
li nieruchomości położonych przy Wiosny Lu-
dów. Za remontem w proponowanej formie 
opowiedziało się 22 właścicieli, 6 było przeciw, 
a 4 nie wyraziło żadnego zdania. Wyniki tej an-
kiety dały burmistrzowi podstawy do podjęcia 
dalszych działań związanych z tym remontem.

Urząd Miasta i Gminy Szamotuły rozpoczął 
zatem procedurę przygotowania inwestycji – 19 
lipca złożył wniosek o zezwolenie na wycinkę 
starych drzew, a 31 lipca ogłosił przetarg na wy-
konanie remontu.

 n  T.G.

Łączenie raczej kojarzy się dobrze. 
Łączymy się w pary, grupy, 
społeczności. To zjawisko powszechne, 
z perspektywy życia społecznego 
zdecydowanie pożądane. Jednoczy 
nas wspólnota idei i celów. I wcale 
nie muszą być to cele gospodarcze 
nierozerwalnie związane z zyskiem. 
W czasie kryzysu finansowego 
samorządy myślą przede wszystkim 
o ograniczeniach kosztów!

W  całym kraju, w Szamotułach rów-
nież, dużo mówi się o edukacji. 
Nie w kontekście wyników na-

uczania. Mówi się przede wszystkim o kryzy-
sie w szkolnictwie spowodowanym brakiem 
pieniędzy. Samorządy w Polsce, również Sza-
motuły, otrzymały na zlecone przez państwo 
działania edukacyjne na poziomie podstawo-
wym niewystarczającą subwencję oświato-
wą. Tegoroczna subwencja nie pokrywa na-
wet 50% kosztów funkcjonowania szkół.

To zestawienie nie pozostawia żadnych 
wątpliwości. W związku z tym, że decyzje za-
padające na poziomie centralnym (np. zwol-
nienia z podatków PIT dla pracowników 
do 26 roku życia, zwolnienia podatkowe 
przedsiębiorstw) i pandemia COVID-19 ogra-
niczyły wpływy do budżetu samorządów, je-
dyną możliwością zapewnienia normalne-
go funkcjonowania edukacji na poziomie 
Gminy jest znalezienie racjonalnych, nie po-
wodujących obniżenia poziomu nauczania 
oszczędności.

Wiele samorządów dysponujących nie-
wielkimi, wiejskimi szkołami, w których 
kształcenie wymaga największych nakładów 
(przecież w klasach jest niewielu uczniów 
a wynagrodzenie kadry pedagogicznej i kosz-
ty funkcjonowania są stałe), rozważa możli-
wość likwidacji placówek. I często je likwi-
duje. W Szamotułach postawiono na mniej 
drastyczne sposoby. Jednym z nich jest m.in. 
propozycja łączenia mniej licznych klas.

W małych, wiejskich szkołach problem łą-
czenia klas praktycznie nie istnieje – mówi 
dyrektor Maciej Adamski z Centrum Usług 
Wspólnych w Szamotułach – Chodzi o pla-
cówki dysponujące kilkoma oddziałami na po-
ziomie jednego rocznika. W klasach IV-VIII 

nie ma sztywnych wytycznych określających 
maksymalną liczbę uczniów w oddziale. Za-
proponowaliśmy zasadę, że po ewentualnym 
połączeniu w jednym oddziale może być mak-
symalnie 32 uczniów. Przewidujemy, że zmia-
ny powinny przynieś oszczędności sięgające 
nawet miliona złotych w skali roku.

Dyrektorzy szkół zarządzanych przez sa-
morząd gminny przedstawili pakiety propo-
nowanych zmian i opracowali szczegółowe 
plany. Zostały zaakceptowane przez Kurato-
rium Oświaty i zatwierdzone przez Gminę. 

Jednak część rodziców uczniów Szkół Pod-
stawowych nr 3 i 1 krytycznie odniosły się 
do projektu łączenia oddziałów. Przygotowali 
petycję, podpisaną przez 500 osób, skierowaną 
do burmistrza z żądaniem wycofania się z pla-
nowanych zmian. Autorów petycji wsparła też 
część radnych. Samorządowcy zaproponowali 
specjalne spotkanie członków Komisji Oświa-
ty i Kultury z burmistrzem, skarbnik Miasta 
i Gminy i szefem Centrum Usług Wspólnych. 
W czasie spotkania burmistrz Kaczmarek za-
deklarował, że przychyli się do opinii większo-
ści radnych i, jeżeli opowiedzą się za rezygna-
cją z projektu łączenia klas, wycofa ten projekt. 
Jednak brakujących pieniędzy trzeba będzie 
poszukać w innych miejscach. Burmistrz pod-
jął decyzję, że w trakcie realizacji lekcji języków 
obcych i zajęć wychowania fizycznego klasy 
nie będą dzielone na grupy. Przedstawił rów-
nież sytuację finansową szamotulskiej oświa-
ty i podkreślił konieczność ograniczania kosz-
tów. Zauważył, że prawdziwy problem może 
pojawić się pod koniec roku. Chodzi o nauczy-
cielskie pensje – czy zabraknie na nie pieniędzy 
już w październiku czy może w listopadzie? Nie 
wyobrażam sobie sytuacji, by nauczyciele nie 
otrzymali należnych im od września podwyżek 
– mówi burmistrz Włodzimierz Kaczmarek – 
Jednocześnie nie widzę też możliwości szukania 
oszczędności kosztem dzieci. Trzeba wiedzieć, 
że duża część ograniczeń finansowych w Gminie 
Szamotuły (zamrożenie części inwestycji, obni-
żenie kosztów funkcjonowania jednostek samo-
rządu, rezygnacja z organizacji imprez maso-
wych takich jak Dni Szamotuł itp.) ma pośredni 
lub bezpośredni związek z utrzymaniem odpo-
wiedniego poziomu kształcenia. W oświacie ta-
kie oszczędności też musimy znaleźć! 

 n T.G.

dokończenie ze strony 1



6 INFORMATOR Miasta i Gminy Szamotuły Nr 8 (12)

Złoty UKS „Szamotulanin”!

Otwieramy  
kryty basen

W sierpniu odbyły się Finały 
Mistrzostw Polski w siatkówce 
plażowej kadetek i kadetów, 
a jednocześnie Ogólnopolska 
Olimpiada Młodzieży. Był to ostatni 
turniej finałowy w siatkówce 
plażowej w sezonie 2019/20. Dla UKS 
„Szamotulanin” te zawody okazały 
się przysłowiową wisienką na torcie.

Z przyjemnością chwalimy się sukcesami za-
wodników UKS.

 £ Kalina Pylińska i Wiktoria Stryjak zostały 
MISTRZYNIAMI POLSKI KADETEK,

 £ Kamil Małecki i Kacper Taudul zostali MI-
STRZAMI POLSKI KADETÓW,

 £ Tomasz Szymlet i Nikodem Wiśniewski − 8. 
PARĄ MISTRZOSTW POLSKI KADETÓW,

 £ Dominika Rataj i Patrycja Szewczyk – 13. 
PARĄ MISTRZOSTW POLSKI KADETEK.

Kalina Pylińska w parze z koleżanką z Jan-
kowa Przygodzkiego prowadzone przez trenera 
Michała Wachowskiego były bezkonkurencyjne 
w turnieju kadetek, podczas którego nie prze-
grały nawet seta. Ich dominacja nie podlegała 
żadnej dyskusji – było to w pełni zasłużone zło-
to Mistrzostw Polski. W turnieju z dobrej strony 
zaprezentowała się również nasza para młodzi-
czek. Dominika Rataj i Patrycja Szewczyk mini-
malnie uległy w swoich dwóch spotkaniach star-
szym koleżankom i ostatecznie zajęły 13. miejsce.

W turnieju kadetów nasi Panowie zgotowa-
li nam horror z happy endem... Nikodem Wi-
śniewski i Tomasz Szymlet po bardzo dobrym 
pierwszym dniu turnieju w drugim nieznacz-
nie ulegli przeciwnikom w 2 kolejnych me-
czach i ostatecznie zajęli 8. miejsce w Polsce.

Para Kamil Małecki i Kacper Taudul pierw-
szy dzień turnieju zakończyli bez poraż-
ki i do półfinału przystępowali w roli fawo-
ryta, co niestety nie przełożyło się na wynik 
w pierwszym secie, który wygrała zaprzyjaź-
niona para z Kołobrzegu. Kolejne dwa sety 
to dużo lepsza nasza gra i ostateczne zwycię-
stwo 2:1 w całym meczu.

Kiedy następny turniej?!

Darmowy Internet dla Ciebie

Letni, ciepły piątkowy wieczór, 
przemiłe towarzystwo, doskonałe 
jedzenie, czyli optymalne 
warunki do... rozegrania turnieju 
tenisowego. Ciemno? – nie szkodzi! 
Przecież w Centrum Tenisowym 
na Piaszczychach korty są oświetlone!

O tym, że Szamotuły tenisem stoją, nikogo 
przekonywać nie trzeba. Od lat amatorzy 
białego sportu tworzą prężnie działają-

ce środowisko tenisowe, szkolą dzieci, proponują 
zdrowy i atrakcyjny sposób na spędzenie wolne-
go czasu. Do najprzyjemniejszych chwil na kor-
tach należą te, w których dochodzi do bezpośred-
niej rywalizacji turniejowej. Można sprawdzić, jak 
„działa” forhend i backhand i czy grę przy siatce 
trzeba poprawić. Czy skupić się raczej na sile ser-
wisu i próbować odpowiedzieć sobie na pytanie, 
czy już osiąga prędkość 200 km/godz., czy może 
jeszcze nie!?

Do piątkowego turnieju debla (gra podwójna 
panów) i miksta (pary mieszane) zgłosili się gra-
cze z Szamotuł i okolicznych miejscowości, przyje-
chali fani tenisa z Poznania i Obornik. Mieli okazję 

nie tylko pograć. Mogli też skosztować dań serwo-
wanych przez „Leśne Atelier”, które właśnie tego 
dnia zainaugurowało działalność w budynku klu-
bowym. Bezpośrednio na kortach szamotulanie 
wygrali rywalizację deblową i mikstową. W deblu 
zwyciężyła para Kruszona/Kruszona (tato i syn), 
drugie miejsce zajęli panowie Misztal/Dachtera, 
a trzecie Chałupka/Jędrzejczak. O sile rodzinnych 
tradycji i zainteresowań świadczą wyniki miksto-
we – tutaj również zwyciężyła para Kruszona/Kru-

Ze względów bezpieczeństwa 
(COVID-19) w marcu obiekt 
zamknięto. Od początku września 
szamotulanie znowu będą mogli 
bezpiecznie korzystać z krytego 
basenu.

Co prawda istniała taka możliwość już 
w czerwcu, jednak kierownictwo pły-
walni doszło do wniosku, że urucho-

mienie basenu w okresie wakacyjnym byłoby 
ekonomicznie nieuzasadnione. Obiekt jest teraz 
dezynfekowany i przygotowywany do wzno-
wienia działalności. W przestrzeni ogólnodo-
stępnej zamontowano dozowniki z płynem 
antybakteryjnym i umieszczono oznaczenia 
przypominające o konieczności zachowania 
1,5 m odległości między osobami przebywają-
cymi w budynku. Co istotne, zgodnie z najnow-
szymi wytycznymi, w przypadku basenów nie 
ma ograniczenia liczby uczestników na torach. 
Nie zwalnia to jednak z obowiązku zachowa-
nia wspomnianej półtorametrowej odległości 
od innych osób. Kierownictwo basenu podjęło 
także decyzję o zamknięciu widowni oraz usu-
nięciu ławek i krzeseł w poczekalni – zgodnie 
z wytycznymi Ministerstwa Rozwoju. Dezyn-
fekowane będą po każdym kliencie bransolet-
ki, regularne czyszczone szafki i powierzchnie 
wspólne. W środki ochrony osobistej będą za-
opatrzeni wszyscy pracownicy. Zarządzają-
cy obiektem Zakład Gospodarki Komunalnej 
w Szamotułach zapewnia, że na basenie odby-
wać się będą zajęcia nauki pływania dla doro-
słych i dla dzieci.

 n Red.

Na terenie miasta Szamotuły swoje 
funkcjonowanie rozpoczęły nadajniki 
dostarczające mieszkańcom miasta 
darmowy dostęp do sieci. Ich 
sfinansowanie okazało się możliwe 
dzięki grantowi otrzymanemu z Unii 
Europejskiej.

Inicjatywa WiFi4EU powstała, by zapewnić 
obywatelom dostęp do wysokiej jakości In-
ternetu na terenie całej Unii Europejskiej 

poprzez tworzenie bezpłatnych punktów udo-
stępniających sieć WiFi w miejscach publicz-
nych, takich jak parki, place, urzędy, biblioteki 
i ośrodki zdrowia.

Dzięki staraniom kierownika Wydziału Kul-
tury, Sportu i Funduszy Pomocowych, Marcina 
Piechockiego, udało się pozyskać środki w ra-
mach grantu. Opiewał on na kwotę 15 000 €, 
która pozwoliła na zakup oraz montaż urzą-
dzeń. Fundusz ten sprawił, że Urząd nie po-
niósł dodatkowych kosztów w procesie tworze-
nia sieci.

Darmowy dostęp do Internetu wprowadził 
Szamotuły do grona miast w Polsce, których 
mieszkańcy będą mogli połączyć się z darmo-
wą siecią w często odwiedzanych miejscach. 
Teraz dostęp do stron internetowych w prze-
strzeni publicznej będzie szybszy i łatwiejszy.

Nadajniki mają za zadanie dostarczyć sza-
motulanom stabilne i szybkie połączenie in-
ternetowe, umożliwiające skorzystanie w miej-
scach użyteczności publicznej, okolicach szkół, 
parków, boisk, Urzędu Miasta czy Rynku.

Nadajniki zostały zlokalizowane:
 £ przy budynku Szkoły Podstawowej nr 2 
(dawnego gimnazjum), ul. Piotra Skargi,

 £ przy bibliotece publicznej,
 £ przy budynku Szkoły Podstawowej nr 2,  
ul. Kapłańska,

 £ w holu głównym kina Halszka,
 £ w okolicy budynku OPS w Szamotułach,

Trenerzy i kibice zgodnie twierdzą, że tego, 
co działo się w meczu finałowym o Mistrzo-
stwo Polski, nie da opisać się słowami i za-
chęcają ostatnich do obejrzenia relacji z tego 
meczu.

W skrócie... 0:1 w setach i 18:20 w dru-
gim... bronimy 3 piłki meczowe i wygrywa-
my 25:23... W tie breaku przegrywamy 12:14, 
bronimy 2 piłki meczowe i wygrywamy 17:15. 
Emocji nie brakowało, nie zabrakło też wia-
ry w możliwości swoich zawodników. Trener 
Klapczyński do samego końca konsekwentnie 
realizował taktykę i motywował swój zespół, 
opłaciło się – Kamil i Kacper po ciężkiej wal-
ce zostają Mistrzami Polski. Przypominamy, 
że Kamil Małecki bronił tytułu Mistrza Polski 
kadetów, który rok wcześniej zdobył z Jędrze-
jem Bąkiewiczem. MVP Mistrzostw Polski zo-
stali Wiktoria Stryjak i Kacper Taudul.

Warto dodać, że para Stryjak/Pylińska ty-
dzień wcześniej wywalczyły srebrne meda-
le, a Małecki w parze z Hajdukiem zdobył 
brązowy medal Mistrzostw Polski w starszej 
kategorii.

Serdeczne podziękowania dla wszystkich 
zawodników biorących udział w przygoto-
waniach do sezonu siatkówki plażowej, tre-
nerów, naszych przyjaciół, ale przede wszyst-
kich rodziców.

Dziękujemy też za współpracę i pomoc tre-
nerom Albinowi Bednarczykowi oraz Micha-
łowi Wachowskiemu.

Warto wspomnieć o medalach zdobytych 
przez naszych zawodników w Mistrzostwach 
Wielkopolski:

Złote:
 £ Dominika Rataj/Patrycja Szewczyk, kat. 
młodziczka,

 £ Kalina Pylińska/Wiktoria Stryjak (Janków 
Przygodzki), kat. kadetka,

 £ Kamil Małecki/Kacper Taudul, kat. kadet,
 £ Kamil Małecki/Jakub Hajduk, kat. junior.

Srebrne:
 £ Kinga Jucha/Martyna Piasecka, kat. 
młodziczka,

 £ Dawid Helak/Kacper Taudul, kat. junior,
 £ Kalina Pylińska/Wiktoria Stryjak (Janków 
Przygodzki), kat. juniorka.

Brązowe:
 £ Katarzyna Biniaś/Maja Dukat (Kwilcz), kat. 
młodziczka,

 £ Dominika Rataj/Patrycja Szewczyk, kat. 
kadetka,

 £ Olga Kędziora/Marta Dyzert, kat. juniorka,
 £ Nikodem Wiśniewski/Tomasz Szymlet, kat. 
kadet.

 n Dorota Szyszka 
UKS „Szamotulanin”

 £ przy budynku Szkoły Podstawowej nr 3,  
ul. Szczuczyńska,

 £ w okolicach Urzędu Miasta i Gminy Szamotuły.

Połączenie z darmową siecią jest bardzo intu-
icyjne – by skorzystać z Internetu, wystarczy po-
siadać urządzenie z obsługą sieci WiFi: telefon, 
tablet lub laptop. Będąc w zasięgu pola sygna-
łu, należy wybrać na urządzeniu sieć WiFi4EU, 
a następnie, na pojawiającym się ekranie, wy-
brać opcję Zaloguj/Login. Po kliknięciu w przy-
cisk urządzenie automatycznie połączy się z sie-
cią darmowego WiFi, dzięki czemu będzie można 
natychmiastowo rozpocząć przeglądanie stron 
przez szybkie połączenie. Sesja przyłączenia 
do darmowej sieci trwa 24 godziny. Po upływie 
tego czasu wystarczy ponowić procedurę łącze-
nia i kolejne 24 godziny można cieszyć się surfo-
waniem po sieci, pozostając w jej zasięgu.

 n J.Sz.

szona, tym razem w składzie: córka i syn. Miejsce 
II zajęła para Grabowska/Grabowski (córka i tato), 
a III – para Świątek/Warczyński.

Turniej zakończył się późną nocą, nagro-
dy w mikście organizatorzy wręczali po 23.00. 
Debliści grali jeszcze dłużej. Nikt jednak nie na-
rzekał – liczyła się świetna zabawa i wdzięk, 
szczególnie w pojedynkach mikstowych. Kiedy 
następny turniej?

 n T.G.

 Tenis to sport wielopokoleniowy 
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Pyry z gzikiem –  
w Brodziszewie najlepsze!

Warto było czekać!

Panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich z Brodziszewa 
przygotowały zestaw 
wielkopolskich potraw 
na konkurs kulinarny 
zorganizowany przez 
Wielkopolski Oddział 
Regionalny Agencji 
Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa 
w Poznaniu.

Czas żniw, ciężkiej pracy w polu nie 
przeszkodził nam, abyśmy się spotka-
ły i przygotowały danie konkursowe. 

Chciałyśmy zrobić coś, co ściśle kojarzone jest 
z Wielkopolską. Tak powstały pyry z gzikiem, 
potrawa smaczna i często serwowana w na-
szych domach. Udało się! Nasze danie zosta-
ło docenione przez jury i zdobyłyśmy pierwsze 
miejsce w konkursie, który obejmował całe wo-
jewództwo. Jest to dla nas ogromne wyróżnie-
nie. Sukces, który zachęca nas do dalszego dzia-
łania − mówi Alina Brodawka.

Od grudnia 2018 roku Koło Gospodyń 
w Brodziszewie tworzy 13 pań. Dotychczas 

spotykały się regularnie, organizowały sporo 
imprez. Szczególnie podobało się zeszłorocz-
ne spotkanie plenerowe – takie małe „Święto 
pyry”. Pandemia ograniczyła nieco aktywność 
Koła. Co nie znaczy, że nie działamy – informu-
je Katarzyna Ledwoń, przewodnicząca Koła. 
Najlepszym dowodem na to, że spotykamy się, 
mamy pomysły i chętnie coś robimy, jest ten 
sukces. Już przygotowujemy się do wrześniowe-
go Jarmarku w Szamotułach.

Warto dodać, że w konkursie wzięło udział 
ponad 100 drużyn. Wszystkie świetnie przy-
gotowane i zdeterminowane. Nie ma wątpli-
wości, że panie w Wielkopolsce potrafią przy-
gotować wspaniałe pyry z gzikiem. To jednak 
w Brodziszewie są najlepsze!

Gratulujemy i pytamy: kiedy degustacja?
 n T.G.

Paweł Bączkowski 
to artysta uniwersalny. 
Z ogromną swobodą porusza 
się po muzycznej mapie, 
a jego artystyczną „słabość” 
do muzyki amerykańskiej 
drugiej połowy XX wieku 
wyznacza nie komercyjny 
GPS, tylko szczególnego 
rodzaju wrażliwość. Przede 
wszystkim pokoleniowa.

N ie dziwi zatem, że na koncerty Bącz-
kowskiego chętnie przychodzą miłośni-
cy brzmień dzisiaj określanych jako old-

schoolowe. To dla nich Paweł Bączkowski tworzy 
już od 35 lat. Nie tylko na scenie. Od lat uczy mu-
zyki szamotulskie dzieci i młodzież, prowadzi 
własnym program muzyczny w Radio Poznań. 
Będę grał starocie, ale cieszę się, że są jeszcze lu-
dzie, którzy chcą takiej muzyki słuchać – uprze-
dza przed rozpoczęciem występu. Na dobrą 
sprawę nie musi – na koncerty szamotulanina 
nie przychodzą przypadkowi słuchacze. Przy-
chodzą fani spontanicznego rockendrollowe-
go i countrowego grania, potrafiący docenić au-
tentyzm i wysoki poziom wykonawczy. I taki był 
właśnie niedzielny (16 sierpnia) koncert Bącz-
kowskiego na klasztornym dziedzińcu.

Artysta rozpoczął blokiem złożonym z wła-
snych kompozycji, osadzonych jednak w roc-
kowej tradycji. Nie były to utwory dynamicz-
ne w sensie muzycznym – to raczej ballady, 
bardzo osobiste i przekonujące, budujące więź 
między artystą i słuchaczami. Później część 
koncertu druga, trzecia, czwarta ….

Brzmiały utwory The Beatles, Presleya 
i Springsteena, Boba Dylana i Louisa Armstron-
ga, numery mistrzów country, światowe hity, 
nawet pieśni o charakterze patriotycznym. 
Taki właśnie jest Paweł Bączkowski na scenie 
– wyciąga z muzycznej tradycji to, co jemu oso-
biście i jego pokoleniu „w duszy gra”, nieza-
leżnie od stylistyki. Dodatkowo wzmacnia ar-
tystyczny przekaz barwnymi opowiadaniami 
i anegdotami. W niedzielę na scenie pojawił 
się także syn artysty, Mateusz.

Dwa lata fani Bączkowskiego czekali na jego 
koncert w Szamotułach. Warto było czekać! Kon-
cert zorganizował Szamotulski Ośrodek Kultury.

 n T.G.

OSA w stylu etnoOSA Objazdowa Scena 
Artystyczna – projekt 
Szamotulskiego Ośrodka 
Kultury − wyleciała do 12 
wsi w gminie Szamotuły. 
Przedsięwzięcie to uzyskało 
dofinansowanie ze środków 
Narodowego Centrum 
Kultury w ramach programu 
„EtnoPolska 2020”.

OSA Objazdowa Scena Artystyczna 
to mobilna scena (samochód), do-
cierająca do wsi w gminie Szamotu-

ły. Dotrzemy z imprezą plenerową bezpośred-
nio do mieszkańców wsi. Zaproponujemy im 
występy sceniczne oraz twórcze działania z ich 
udziałem, a wszystko to z narracją wokół kultu-
ry ludowej regionu szamotulskiego – mówi Piotr 
Michalak, dyrektor Szamotulskiego Ośrod-
ka Kultury. Chcemy lokalnej społeczności poka-
zać potencjał tradycyjnych wartości zawartych 
w kulturze ludowej i zachęcić ich do czynnego 
udziału. Pokażemy, że tradycje kultury niemate-
rialnej regionu szamotulskiego mogą być prze-
kazane w ciekawy sposób, a udział w licznych 
warsztatach inspirowanych kulturą ludową 
może być kreatywny i dać im wiele satysfakcji. 
Poza zapewnieniem wartościowej zabawy celem 
projektu jest wzmocnienie społeczności lokalnej 
w poczuciu, że nasza mała ojczyzna, poszanowa-
nie jej tradycji stanowi ogromną wartość.

Po przyjeździe OSY do wsi na scenie i wo-
kół niej sporo się dzieje. Odbywają się występy 
Kapeli Dudziarskiej, prezentacja instrumentu 
połączona z przekazaniem najważniejszych 
informacji o tradycji dudziarskiej w Wielko-
polsce. Gra też Kapela Ludowa Zespołu Folk-
lorystycznego „Szamotuły”, także prezentując 
instrumenty i opowiadając o muzyce ludowej 

z regionu szamotulskiego. Jest też prezentacja 
gwary szamotulskiej i wielkopolskiej połączo-
na z konkursem z nagrodami w formie zaba-
wy. Wisienką na torcie jest występ kilku par 
tanecznych z Zespołu Folklorystycznego „Sza-
motuły”. Przedstawią strój szamotulskiego 
i wybrane scenki z obrzędu regionalnego „Tra-
dycje weselne z Szamotuł i okolic”, wpisanego 
na krajową listę niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego.

Poza podziwianiem występów scenicz-
nych można wziąć też czynny udział w dzia-
łaniach twórczych i animacyjnych wokół mo-
bilnej sceny. Odbywają się warsztaty graffiti, 
których efektem jest wykonany na ścianie mo-
tyw o wielkości 6 metrów kwadratowych, in-

spirowany szamotulskim haftem utrwalonym 
prawie 100 lat temu przez miejscowego regio-
nalistę Stanisława Zgaińskiego. Dla wszystkich 
chętnych są warsztaty rękodzieła, podczas któ-
rych będzie można stworzyć m.in. pocztów-
ki z wykorzystaniem motywu haftu z ludowe-
go stroju szamotulskiego. Młodsi i starsi będą 
mogą spróbować swoich sił w warsztatach 
pracowni garncarskiej. Uczestnicy tworzą gli-
niane zawieszki z motywami z haftu szamotul-
skiego. Zapewne dużą atrakcją jest też strefa 
gier i zabaw z dawnych lat. Całe rodziny zosta-
ją zaproszone do gier i zabaw inspirowanych 
okresem dwudziestolecia międzywojennego.

OSA ma już swoją dobrą markę i wiem, 
że jest oczekiwania w naszych wsiach. 

To jest nasze wyjście naprzeciw oczekiwa-
niom mieszkańców wsi. To pokazanie, że cie-
kawe imprezy plenerowe nie muszą się od-
bywać tylko w Szamotułach. Ten pomysł 
realizujemy już od 9 lat i cieszę się, że kolejny 
raz został on doceniony w staraniach o dofi-
nansowanie. Kiedyś otrzymywaliśmy na niego 
unijne dofinansowanie. W tym roku znaleźli-
śmy się w czołówce rankingu na dofinanso-
wanie ze środków Narodowego Centrum Kul-
tury w ramach programu „EtnoPolska 2020”. 
Zapraszam do zabawy i wspólnych, pozy-
tywnych działań mieszkańców wymienio-
nych wsi oraz tych okolicznych – mówi Piotr 
Michalak.

 n SzOK

 Zespół Folklorystyczny Szamotuły wyjechał w teren 




